
C ONTRALGRIA 
DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA 

des Conteaturta de emiadano - 

RESOLUCIÓN NÚMERO 358 DE 2025 
(26 DE MAYO) 

Por medio de la cual se efectúan movimientos internos en el Presupuesto y se hacen unas 
modificaciones al Programa Anual Mensualizado de Caja "PAC”, de la Contratoría Departamental del 

Tolima, de la vigencia de 2025. 

LA CONTRALORA DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA 

En ejercicio de sus facultades legales, en especial las otorgadas por el Decreto Ley 111 de 1.9%6, 
Decreto 1068 de 2.015 y, 

C ONSIDERANDO: 

Que el artículo 2 de la Ley 330 de 199%, establece que las Contralorías Departamentales son 

organismos de carácter técnico, dotadas de autonomía administrativa, presupuestal y contractual, 

Que el artículo 108 del Decreto 111 de 1996 - Estatuto Orgánico de presupuesto, dispone que las 

Contralorías y Personerías Distritales y municipales tendrán la autonomía presupuestal señalada en 
la Ley orgánica de Presupuesto. 

Que a través de la Ordenanza 0042 del 18 de noviembre de 2024, la Honorable Asambiea 

Departamental del Tolima aprobó el presupuesto general del Departamento del Tolima, para la 

vigencia comprendida entre el 01 de enero al 31 de diciembre de 2025. 

Que mediante Decreto 0754 del 26 de diciembre de 2024, la Gobernadora del Tolima, liquidó el 

Presupuesto General del Departamento del Tolima, para la vigencia fiscal comprendida del 01 de 

enero al 31 de diciembre de 2025, 

Que en la Sección 02 Decreto 0754 del 26 de diciembre de 2024, se asignó y distribuyó para la 
Contraloría Departamental del Tolima, la suma de diez mil ciento treinta y un millones novecientos 

cincuenta y dos mil pesos ($10.131.952.000,00), como presupuesto para la vigencia fiscal 2025. 

Que mediante Resolución 777 del 27 de diciembre de 2024, la Contralora Departamental del Tolima 
adoptó el presupuesto de ingresos y gastos de la Contraloría departamental del Tolima, para la 
vigencia fiscal 2025, 

Que mediante la Resolución 778 del 27 de diciembre de 2024, la Contralora Departamental del 
Tolima aprobó el Programa Anual Mensualizado de Caja "PAC" para la vigencia 2025. 

Que el artículo 73 del Decreto 111 de 199%6, establece las modificaciones al Programa Anual 

Mensualizado de Caja "PAC". 

Que el artículo 2.8.1.5.6 del Decreto 1068 de 2015, establece que los traslados presupuestales que no 
modifiquen en cada sección presupuesta! el monto total de sus apropiaciones de funcionamiento, servicio de la 
deuda o inversión aprobados, se harán mediante resolución expedida por el Jefe del órgano respectivo. 

Que el artículo 1 de la Ley 1416 de 2010 establece: 

ventanillaunica(:contraloriadeltolima.cov.co www.contraloriatolima.gov.co % 

Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernación del Tolima, pzmX 

Contacto: +37 ($) 261 1167— 261 1169 

Ni£: 890,706.847-1



NEPARTAMENDAL DEE POLISIA 

EO E 

“el Iímite de gastos previstos en el artículo 90, De la Ley 617 de 2000 para la vigencia de 
2011 seguirá calculándose en forma permanente. Las cuotas de fiscalización 
correspondientes al punto dos por ciento (0,2%) a cargo de las entidades descentralizadas 
del orden depariamental, serán adicionadas a los presupuestos de las respectivas 

Contralorías Departamentales, serán adicionadas a los presupuestos de las respectivas 
Contralorías Departamentales. Entiéndase como la única fórmula para el cálculo del 

presupuesto de las Contraloría Departamentales”. 

Que el parágrafo del artículo 2 de la Ley 1416 de 2010 establece que: 

"Las entidades descentralizadas del orden distrital o municipal deberán pagar una cuota de 
fiscalización hasta del punto cuatro por ciento (0.,4%), calculado sobre.el monto de los 
ingresos ejecutados por la respectiva entidad en la vigencia anterior, excluidos los recursos 
de créditos; los ingresos por la venta de activos fijos; y los activos, inversiones y rentas 
titularizados, así como el producto de Jos procesos de titularización”. 

Que la Contraloría Departamental expidió las Resoluciones mediante el cual se determinó el valor 

de las cuotas de auditaje de cada uno de los sujetos de control, para el ejercicio de la vigilancia 

fiscal durante la vigencia fiscal! del año 2025. 

Que mediante la revisión de los valores dejados en las resoluciones que determinaron el valor de 

las cuotas de auditaje de cada uno de los sujetos de control; se refleja que para algunos sujetos 

de control se aumenta y para otros disminuye la cuota de fiscalización lo que conlleva a adicionar o 

reducir el valor de la cuota de fiscalización indicada en el presupuesto inicial de la vigencia fiscal 

2025; consecuentemente se debe efectuar una modificación al presupuesto de la presente vigencia 

fiscal en la sección 02 — Contraloría Departamental del Tolima. 

Que el Artículo 24 del Decreto 0754 del 26 de diciembre de 2024, expedido por la Gobernadora del 

departamento del Tolima, establece, en el Capítulo TV de las modificaciones presupuestales: 

"... Para el caso de la Contraloría y la Asamblea Departamental, se realizará por medio de acto 
administrativo expedido por el Contralor y el Presidente de la Asamblea respectivamente, quienes 

responderán por la legalidad de sus presupuestos”. 

Que con base en lo anterior, se hace necesario modificar estos recursos en el presupuesto de 

iñgresos y gastos de la vigencia 2025, de la Contraloría Departamental del Tolima, para garantizar 

la operatividad de la misma, de la siguiente manera: 

ventanillaunicacecontraloriadeltolima.gov.co www.contraloriatolima.gov.co 
Carrera 3 entre caile 10 y 11. Edificio de la Gobernación del Tolima, 7 piso 

Contacto: 37 (8) 261 1167 — 261 1169 

Nit: £90.706.8447-1



CONTRALORÍA 
DEPARTAMENTAL DEL FOLIMA 

f .. de Ael molurta del cimdaiamo 

APROPIACIÓN V?-1Lscá LEACIÓN. | — VALORA 
CODIGO SUJETO DE CONTROL PRESUPUESTAL CONFORMEA LAS ADICIONAR —| YALOR A REDUCIR| 

INICIAL RESOLUCIONES 

1.1.02.01.003.01.01 ¡Edat 571.973,05 534,157,00 - 37.815,00 

1.1.02.01.003.01.02 ¡Egetsa 3.443.275,00 827.049,00 - 2.620.226,00 

1.1.02.01.003.01.03 |Fabrica de Lícores del Tolma 33,690.619,00 51.467.303,00 17.776.684,00 - 

1,1.07.01.003.01,04 |Lotería del Tolma 10.333.843,00 11.416.,986,00 1083.143,00 - 

1.1.62.01.003,01.05 |Unversidad del Telma 435.045.048,00 515.363.432,00 | _ 80,317.484,00 - 

1.1.02.01.003.01.06 |Hospita! San Juan Bautsta de Chaparral 81.284.371,00 89.557.173,00 8.272.802,00 - 

1.1.07.01.003.01.07 [Hospital San Rafael del Espinal 153.352.394.00 182.317,274,00 8.964.880,00 - 

1.1.07.01,003.01.08 _[Hospial San Juán de Dios de Honda 108.215,647,60 97.110.223.00 - 11.106.424,09 

1.1.02.01,003.01.09 [¡Hospial Federico Lleras Acosta 541.689.545,00/ _ 459377 .948,00 - 82.311.597,00 

1.1.02.01.003.01.10 ¡Hosptal Granja Intecra! de Lérida 8,456.396,00 7.519.408,00 - 536.988,00 

1.1,02.01.003.01,11 ¡Hosptal Rena Sofa de España de Lérida 14.769.529,00 24.893.440,00 10.123.911,00 - 

1.1,02.01.003.01.17 |Hospita! Regiona! del Lbano 151.765.441,00 164.155.388,00 |  12.400,947,00 - 

11,02,01.003.01.13 IHospitat La Candelaria de Purficación 11.,321.547,00 13.533,639,00 2.212,052,00 - 

1,1.07.01.003.01.14 Hespital San Isidro Albujarra 7.196.457,00 1.157,242,00 - 6,041.215,00 

1.1.02.01.003.01.15 |Centro Salud San Roque Alvarado 3.083.113,00 3.172.570,09 89.457,00 - 

1.1.02.01,003.01.16 |Hospial San Antonio Ambalema 7.613.589,00 8.725.404,00 1.111.815,00 - 

1.1.02.01.003.01.17 |Hospital Sar Juan De Dios Anzostegui 1.776.999,00 3.251,446,00 147844700 - 

1.1.02.01.003.01.18 iHosptsl Nekon Restrepo Armero Guayabal 4.622.880,00 4.437.302,00 - 185.578,00 

1.1.02.01.003.01.19 iHosptal Nuestra Señora Lourdes Ataco 2.359.152,00 2.878.693,00 519.541,00 - 

1.1.02.01.003,01.20 |Hospital Santa Lucis Cajamarca 5.417,356,00 12,155.080,00 6.737.714,00 - 

1.1.02.01.003.01.21 ¡Hospkal Nstra Sre Camen Cammen Apicalá 7.859.798,00 4.413.910,00 - 3.445.388,00 

1.1.62.01,003.0i.722 |Hospital Santo Zomingo Casabianca 1136.980,00 1.029.277,.00 - 107.703,00 
1.1.07.01.003.01.23 [¡Centro Salud de Coelo 5.953.531,00 £.026.317,00 72.786,00 - 

1.1.072.01,003.01.24 ¡Hosvita! San Roque Coyama 17.357.589,00 12,549.030,00 - 4.808.559.09 

1.1.07.01.003.01.25 |Hospital Federico Arbeldez de Cunday 2.030.757,00 4155,013,00 2.174.306,00 - 

1.1.02.01.003.01.26 Hospital $an Rafael de Dolores 2.095.582,00 1.427.8872,00 - 583,700,00 
1.1.02.01.003.01,27 ¡HosptalSanta Ana Falan 2.072.034,00 1.739.070,00 - 332,964,00 

11,02,01.003.01,28 ¡Hosptal Nuestra Señora de Fátma de Fiandes 6.781.129,00 4.998.796,00 - 1.782.374,00 

1,1.02,01.003.01,29 |Hospital San Vicente Paul Fresno 16,939.522,00' 8,8872.324,00 - 8.057.198,00 

1.1.02.01.003,01.30 iHospital San Antonio Guamo 9.902.727,00 14.410.965,00 4.508,238,00 - 

1.1.62.01.003.01.31 _ [Mospital San Antonio Herveo 1.082.442,09 616,778,00 - 465.664,05 

1.1.02.01.003.01.32 |Hospita! Sumapaz icononzo 2.558.435,00 11.645.560,09 908742500 - 
1.1.02.01.003.01.33 |Rospial san José Mariguita 14.468.634,00 12.286.577,00 - 2.182.057,00 

1.1.02.01.003,01,34 |Hospita) Lous Pasteur Melgar 10.557.887,00 30.546.559,00 19.090.672,00 - 

1.1.02.01.003.01.35 ¡Hospital Ramón María Arana Murlo 4.161.346,00 3,258.883,00 - 902.463,00 
1.1.02.01.003.01.36 ¡Hospital San Antono Natagama 439618500 3,348.747,00 - 1.047.442,00 

1.1.02.61.003,01.37 |IHosptal San José Crtega __ 24,530,147,00 25.337.398,00 807.251,00 - 

1,1.02.01003.01.38 ¡Hospital Resrdo Acostz Palocabildo 2.574.730,00 1,898.261,00 - E76,469,00 

1.1.02.01,003.01.39  Hospital San Sebastian de Piedras 2.091,347,00 2,978.368,00 887,026,00 - 

1.1.02.01.003.01.40 [Hospial Centre Planadas 8.928.471,00 8.283,528,00 - 644.943,00 

1.1.02.01.003.01.41 ¡HosptalSan Vicente Paul Prado 2,018,235,00 2.244,145,60 225,207,00 - 

1.1.02.01.003.01.42 ¡Hosptal Mará Inmaculada Rioblanco 3.678.418,00 2.808.645,00 - 869.773,00 
1.1.02,01.003.01.43 |Hospiai Santa Lucia Roncesvales 1.659.387,00 2.450.630,00 791,243,00 - 

1,1,02.01.003.01.44 [¡Hospitai San Vicente Rovia 9.084.030,00 16,707.473,00 7.123.443,00 7 

1,1.02.01,003.01.45 [Hospita! San Carlos Saddaña 3.999.131,00 3.845.508,00 - 153.623.00 

1.1.07.01.003.01.46 [Hospital La Misericordia San Antonio 2.705.845,00 137.731,00 - 2.568.214,00 

1.1,02.01.003,01.47 |Hospial Serafn Montaña San Luis 1.892.996,00 1.189.369,00 - 703.627,00 

1.1.02.01.003.01.48 |Hospial Carlos Torrente Llano Santa Issbel 792.471,00 401,186,00 - 301.285,00 

1.1.02,01.003,01.49 |¡Hospital Santa Rosa de Lima Suarez 1.422.941,00 1.268.680,00 - 154.251,00 

1.1.02,01.003,01.50 |Hospital Vto Fasae! Gutiérrez Valle San Juan 2.493.268,00 1,357.898,00 - 1.135.370,00 

1,1.02.01,003.01.51 ¡Hospital Santa Bárbara Venadilo 5.580.220,00 3.549.855,00 - 3.130.365,00 

1.1.02,01.003,91.52 [HospitalTsmae! Perdome Vilahermosa 906,795,00 6.815.123,00 5,308.328,00 - 
1.1.02.01.003.01.53 |Hospial La Miagrosa Vilamica 698.692,00 1.112.903,09 418,211,00 - 

1.1.07.01.003.01.54 (Empresa de Servicios Públcos de Ambalema 1.670.508,00 2.115.087,00 444.579,00 - 

1.1.02.01.003.01.55 ¡Empresa de Servicios Públcos de Arnero 4.597.010,00 4.557.727,00 365.717,00 - 

1.1.02.01.003.01.56 |Empresa de Servicios Fúblcos de C/Apicals 18.936.766,00 16.077.934,00 - 2.858.832,00 

1.1.02.01.003.01.57 ¡Empresa de Servicios Públicos de Casabianca 786.826,00 887.441,00 95.615,09 - 

1.1.02.03.003.01.58 ¡Empresa de Servicios Públcos de Chaparre! 22.517.807,00 23.556.686,00 538.879,00 - 

1.1,02.01,003,01.59 ¡Empresa de Servicios Públcos de Coelb 4.012.378,00 3,651.025,00 a 361.353,00 

1.1.02.01.003.01.60 [Empresa de Servicios Públicos de Cayama 1.412.345,00 967.473,00 - 244.873,00 

1,1.02,01.003.01.61 Empresa de Servicios Públicos de Cunday 1.287.039,00 870.135,00 - 415.904,00 

1.1.02.01.003.01.62 Empresa de Servicios Fúblicos de Dolores 85858400 942.838,00 8425400 - 

1.1.02.01.003.01.63 |¡Empresa de Servicios Públcos de Espina 77.317.164,00 88.190.205,00 | 10.873,041,00 - 

1.1.02.01.003.01.64% tEmpresa de Servicios Públcos de Faan 1.255.924,00 1,040.048,00 - 215.876,50 

1.1.07.01.003.01.65 Empresa de Servicios Públicos de Flandes 17.882.859,00 11,754.685,00 ha 5.128.174,00 

1.1.07,01.003,01.66  Empresa de Servicios Públicas de Fresno 9.767.943,00 10,757.822,00 989.879,00 | - 
(1-1,02.01.003.01.67 |Empresa de Servicios Públicos de Guamo 11,704.432,00 15.454.775,00 3.750.343,05 | - 

ventamilaunicaQcontraloriadeltolima.gov.co www.contraloriatol ima.gov.co 
Carrera 3 entre calle 10 y 1. Edificio de la Gobernación del Tolima, 7 piso 

Contacto: +57 (8) 261 1167 -- 261 1t69 

Nit: 890,706,847-1 



CONTRALORÍA 
SEPARTANENTAL DEL ER 

TT 

1A 

VALOR CUCTAS DE 

CODIGO SUJETO HE CONTROL :RPERE;UHQ.Í£T FISCA LIZA CIÓN VALOR A VALOR A REDUCIR| 
INICIAL CONFORME A LAS ADICIONAR 

RESÓLUCTORES 

1.1.02.01,003.01.68 ¡Empresa de Servicios Públicos de Heryeo 2.057.745,00 2.103.008,00 45.263,00 - 
1.1.02.01.003.01.69 ¡Empresa de Servicios Públicos de Lerida 10.242.524,00 11.425.630,00 1.183.106,00 - 
1.1.02.01.003.01.70  Empresa de Servicios Públios de Libano 20.275.103,00 19.350.795,00 - 524.308,00 

Empresa de Servicios Públcos de Mariquta 
1.1.02.01.003.01,71 "Espuma" 4.090.866,00 4.133.350,00 42.486,00 - 

1.1.02.01.003.01.72 [Empresa de Servicios Públcos de Mebar 39.885.0865,00: 41.177.726,00 1.292.640,00 - 
1.1.02.01.003.01.73 ¡Empresa de Servicios Púbicos de Natagama 3,875.427,00 3.517.853,00 - 357,574,00 
1.1.02.0:,003.01.74 'Empresa de Servicios Públicos de Ortega 2.767,298,00 4.430.817,00 1.563.514,00 - 
1.1.02.01,003,01.75 ¡Empresa de Servicios Públicos de Prado 2.363.366,00 3.124.392,00 761.026,00 - 

1.1.02.01.003.01.76 Empresa de Servicios Públicos de Purifcación 13.469.791,00 9.362.639,00 - 4,107,152,00 
1.1.02.01.003.01.77 ¡Empresa de Servicios Públcos de Roncesvales 485.962,00 512.693,00 25.731,00 - 

1.1.02,01.003.01.78 |Empresa de Servicos Públcos de Rovira 4.778.583,00 6,313.601,00 1.535.018,00 - 
1.1,02.01.003.01.79 |¡Empresa de Servicios Públcos de Sakdaña 3.654.267,09 4.456.507,00 802.240,00 - 
1,1.02.01.003.01,80 _ |Empresa de Servicios Públicos de San Antonio 3.461,982,00 1,959.894,00 o 1.462.088,00 
1.1.02,01.003.01.81 |Empresa de Servicios Públios de San Lusa 2.290.621,00 1.947.483,00 L 343.138,00 
1.1.02,01.003.01.82 |Empresa de Sevicos Públicos de Vale de San Juan 1.210.483,00 1.404.304,00 193.821,00 - 
1.1.02.01,003.01,83 |Empresa de Servicios Públcos de Venadilo 6,538,599,00/ 4.857.361,00 L 1.681.338,00 
1.1,02.01,003,01.84 |Empresa de Servicos Públcos de Vifahernosa 1,959,231,00 1.225.889,00 - 733.342,00 
1.1.02.01.003.91,85 ¡Tider Lbano 1.580.967,00 1.490.270,00 L 390,697,00 
1.1.02.01,003,01.86 |Infmariguita 490,387,00 462.693,00 - 27,654,00 
1.1.02.01.003.01,87 |Honda Triple A 3,066.039,00 3.103.388,00 37,349,00 - 
1.1.02.01,003,01.88 |Empresa de Servicios Públicos de Planadas 4.732,225,00/ 5.441,723,00 708,998,00 " 
1.1.02.01.003.01,89 |¡Infpurficación 4,794.233,00 4.249.458,00 - 544.775,00 
1.1.02,01,003,01.90 [Empresa de Servicios Públicos de Suarez 1.270,200,00 1,504,971.00 234,771,00 - 

SUB - TOTALES 2.095.480.000,00 | 72156.382.667,00 | 226,794,021,00 157.891.354,00 

VALOR A ADICTIONAR 70,902.567,60 70.902.667,00 

Que por lo anteriormente expuesto, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Efectuar movimientos al presupuesto de ingresos de la Contraloría 

Departamentai del Tolima, vigencia 2025; en los sujetós de control detallados en la tabla y en 
virtud a la parte considerativa de la presente resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Conforme a la parte considerativa de la presente resolución, adicionar el 
presupuesto de ingresos de la vígencia fiscal 2025 de Contraloría Departamental del Tolima, en la 
suma de setenta millones novecientos dos mil seiscientos sesenta y siete pesos ($70.902.667,00), 
conforme a la siguiente información: 

RESUPUESTA 
02- SECCIÓN CONTRALÓRÍA DEPARTAMENTAL 70.902.667,00 

02- 1. INGRESOS 70.902.6567,00 

02-1.1 INGRESOS CORRIENTES 70.902.667,00 

02-1.1.02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 70.902.567,00 

02-1.1.02.01 CONTRIBUCIONES 70.902.657,00 

02-1.1.02.01.003 Contribuciones especiales 70.902.6867,00 

02-1.1.02.01.003.01-7832 Cuotas de Fiscalización y Auditaje 70.902.6567,00 

TOTAL INCORPORACION AL PRESUPUESTO DE INGRESOS 70.902.667,00 

ventanil launica(icentraloriadeltolima.gov.co www.contraloriatolima.gov.co 

Carrera 3 entre calle 10 y 11. Edificio de la Cobernación del Tolima, 7 piso 

Contacio: +57 (8) 261 1167 — 26] 1169 

Nit: 890,706,847-1



CONTRALORÍA 
DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA 

a Coniraloria del eraiadano - 

ARTÍCULO TERCERO: Conforme a la parte considerativa de la presente Resolución, adicionar al 

presupuesto de gastos de la Contraloría Departamental del Tolima, vigencia 2025, el valor de - 
setenta millones novecientos dos mil seiscientos sesenta y siete pesos ($70.902.667,00), conforme 
a la siguiente información: 

SECCION CONTRALORIA DEPARTAMENTAL 

Gastos 70.902.667,00 

Funcionamiento 70.902.667,00 

02- 2.1.2 Adquisición de bienes y servicios 70.902.667,00 

02- 2.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 70.902.667,00 

02- 2.1.2.02.02 Adquisición de servicios 70.902.667,00 

Sericios prestados a las empresas y servicios de 

07-2.1.2.0202.008-7832 — | re eción 68.902.667,00 
02- 2 1 2 02.02.009 -7832 Senicios para la comunidad, sociales y personales 2.000,000,00 

EE TOTAL:INCORPORACION AL PRESUPUESTO DE:GASTOS:: P :-:70.802,667,00 

ARTÍCULO CUARTO: Modificar el Programa Anual Mensualizado de Caja PAC de la Contraloría 
Departamental del Tolima de la vigencia fiscal 2025, adoptado mediante la Resolución 778 del 27 
de diciembre de 2024, conforme las modificaciones establecidas en los artículos primero y segundo 

de la presente resolución. 

ARTICULO QUINTO: Envíese copia de la presente Resolución a la Secretaría Administrativa y 
Financiera, para lo pertinente. - 

ARTÍCULO SEXTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 

Dada en Ibagué, a los veintiséis (26) días del mes de mayo de dos mil veinticinco (2025) 

RALDO VELASQUEZ 

Mamental del Tolima 

Étfico Jurídico 

¿o Revisó: Luisa Fer&anda de¡ Campo 
Abogado Contrat|sta 

Elaboró: María Ma Xen Írflenas Quesada 
Profesional Especializado K, 

ventanillaunica(CAcontraloriadeltolima.gov.co www.contraloriatolima,gov.co 
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernación del Tolima, 7 piso 

Contacto: +37 ($) 261 1167 — 261 1169 

Nit: 890,706.847-1 


